
LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 141, č. 2, únor 202580

Südzucker přehodnocuje 
svou nacistickou minulost

Se svou minulostí v době národního so cia
lismu, resp. s minulostí firmy Süddeutsche 
Zuc ker AG, svého předchůdce, se chce 
vy rov nat společnost Südzucker. Uspořá
dala tak 26. 10. 2024 vědeckou konferenci 
v Mannheimu ve spolupráci s frank furt
skou GUG (Gesellschaft für Unter neh
mens ge schichte), aby aktivně a veřejně 
zkou mala toto období. Již v roce 2022 
pově řila historika prof. Dr. Manfreda Grie
gera, aby provedl vědecký přehled historie 
spo lečnosti v letech 1933 až 1945. Pro
fesor Grieger na konferenci prezentoval 
před his to riky a vedoucími pracovníky 
cuk ro var nické společnosti výsledky svého 
vý zku mu, zaměřil se např. na jednání se 
židov skými akcionáři, kteří byli vytlačeni 
z or gánů společnosti. Manažeři firmy při
tom neváhali využít příležitostí, které jim 
režim nabízel. Ve válečné ekonomice byli 
v ze mě dělství i cukrovarech společnosti ve 
vel kém počtu využívání nuceně nasazení 
dělníci, a to jak váleční zajatci, tak „civilní“ 
pracovníci z východní Evropy. Zaměst
náváním německých Židů a Romů, např. 
v cukrovaru ve Stuttgartu, spo lečnost „pře
kro čila další čáru“, uvedl pro fe sor Grie ger. 
V Süddeutsche Zuc ker AG byl podíl cizin
ců na pracovní síle během kam paně více 
než poloviční, dokonce mno  hem vyšší 
než celostátní průměr – ten byl v roce 
1944 zhruba čtvrtinový. Výroba cukru tak 
byla za války z velké části zalo žena na 
nu ce né práci.
Generální ředitel Südzucker dr. Niels Pörk
sen uvedl, že společnost bere svou histo rii 
vážně a postavil se jejím jménem za de
mo kra cii a proti vyloučení.
Studie profesora Griegera má být publi
ko vána letos na jaře nakladatelstvím Wall
stein.

Blahoslav Marek

Foto: Archiv Südzucker AG
Tajenka z minulého čísla: prací porosteš.


